

## Intretinerea drumurilor publice pentru anul 2023

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 124 578,14 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km	300,00	60,88 0,00	18 265,50 0,00
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km	200,00	264,45 0,00	52 890,00 0,00
3	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri (Очистка снега с откосов автогрейдером за два прохода)	1 km	382,00	264,45 0,00	101 019,90 0,00
4	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	2 000,00	8,70 0,00	17 400,00 0,00
5	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала)	1000 m2	5 500,00	58,90 0,00	323 950,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		по проезжей части спецмашиной КМ 800 С, AD- 405А (65115): 100 г/м2)				
6	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	2 500,00	68,61 14,61	171 537,10 36 537,10
7	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km	520,00	42,07 0,00	21 874,32 0,00
8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km	127,24	130,00 0,00	16 541,20 0,00
9	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением древоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания)	100m2	20,00	871,79 871,79	17 435,84 17 435,84
		<i>Total</i>	Lei			740 913,86
		<b>Total Раздел Inclusiv salariu</b>				<b>740 913,86 53 972,94</b>
		<b>2. Раздел</b>				
10	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий без добавления материала)	100m2	50,00	2 363,96 474,13	118 197,88 23 706,63
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra	100m2	46,00	9 141,57	420 512,30

1	2	3	4	5	6	7
		sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)			419,75	19 308,58
12	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебёночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km	105,00	676,50 0,00	71 032,50 0,00
13	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	127,24	356,70 0,00	45 386,51 0,00
14	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km	255,00	78,29 15,29	19 965,12 3 900,12
15	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	60,00	2 738,88 54,38	164 332,85 3 262,85
16	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum (Заливка трещин существующего покрытия битумом)	100 m	20,00	1 926,80 292,30	38 535,94 5 845,94
		<i>Total</i>	Lei			877 963,10
		<b>Total Раздел Inclusiv salariu</b>				<b>877 963,10 56 024,12</b>

		Total	Lei		1 618 876,96
		Asigurarea sociala	24 %		26 399,30
		Total			1 645 276,26
		Cheltuieli de regie	5,5 %		90 490,19

1	2	3	4	5	6	7
		Total				1 735 766,45
		Beneficiu de deviz	2 %			34 715,33
		Total				1 770 481,78
		TVA	20 %			354 096,36
		<b>Total deviz:</b>				<b>2 124 578,14</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>109 997,06</b>

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Intretinerea drumurilor publice pentru anul 2023

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 2 124 578,14 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	279,0000	84,97	23 706,63
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	38,4000	84,97	3 262,85
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	251,1000	84,97	21 335,97
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	726,0400	84,97	61 691,62
<b>Total manopera</b>						<b>109 997,06</b>

### Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	46,0000	152,40	7 010,40
2.	1212121212121	apa	m3	125,0000	18,00	2 250,00
3.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	57,5000	294,00	16 905,00
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	46,0000	294,00	13 524,00
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	869,4000	294,00	255 603,60
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	69,0000	294,00	20 286,00
7.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	75,6000	645,00	48 762,00
8.	23203226000401	Bitum	t	1,4000	15 000,00	21 000,00
9.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	7,0800	12 500,00	88 500,00
10.	2811237321801	Material antiderapant	t	800,0000	540,00	432 000,00
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	138,0000	18,00	2 484,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>908 325,00</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	5,9280	190,00	1 126,32
2.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	38,4000	190,00	7 296,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	33,4000	350,00	11 690,00
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	87,0492	615,00	53 535,26
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	397,3920	615,00	244 396,08
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	41,1000	150,00	6 165,00
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	107,0000	490,00	52 430,00
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	124,6600	490,00	61 083,40
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	51,5200	450,00	23 184,00
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	11,8680	480,00	5 696,64
11.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	38,4000	430,00	16 512,00
12.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	4,8760	645,00	3 145,02
13.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	25,4480	650,00	16 541,20

14.	29525000050040	Tractor	h-ut	49,4500	350,00	17 307,50
15.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	59,2800	350,00	20 748,00
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,0440	420,00	7 998,48
17.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	17,5000	420,00	7 350,00
18.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	30,0000	580,00	17 400,00
19.	6141120000001	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	55,0000	490,00	26 950,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>600 554,90</b>

Total	Lei	1 618 876,96
Asigurarea sociala	24 %	26 399,30
Total		1 645 276,26
Cheltuieli de regie	5,5 %	90 490,19
Total		1 735 766,45
Beneficiu de deviz	2 %	34 715,33
Total		1 770 481,78
TVA	20 %	354 096,36

**Total deviz:**

**2 124 578,14**

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Intretinerea drumurilor publice pentru  
anul 2023

Investitor Presedintele Raionului Riscani

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			60,88 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	615,00	60,88
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			264,45 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	615,00	264,45
3	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri (Очистка снега с откосов автогрейдером за два прохода)	1 km			264,45 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	615,00	264,45
4	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			8,70 0,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	580,00	8,70
5	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			58,90 0,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	540,00	54,00
	6141120000001	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	490,00	4,90
6	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2			68,61 14,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	84,97	14,61
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	540,00	54,00
7	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			42,07 0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	190,00	2,17
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	350,00	39,90
8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшем)	1 km			130,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	650,00	130,00
9	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания)	100m2			871,79 871,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	84,97	871,79
		<b>2. Раздел</b>				
10	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий без добавления материала)	100m2			2 363,96 474,13
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	294,00	338,10
	1212121212121	apa	m3	2,5000	18,00	45,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	490,00	1 048,60
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	150,00	123,30
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	420,00	147,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	350,00	24,85
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	615,00	162,97
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			9 141,57 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	294,00	5 556,60
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	294,00	441,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	294,00	294,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	152,40	152,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	18,00	54,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	615,00	25,83
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	480,00	123,84
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	450,00	504,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	490,00	1 327,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	420,00	173,88
	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,1060	645,00	68,37
12	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km			676,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	615,00	676,50
13	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			356,70 0,00
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	615,00	356,70
14	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			78,29 15,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	350,00	63,00
15	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбиривщиком P - 310M, толщиной 5 см)	t			2 738,88 54,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	84,97	54,38
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	645,00	812,70
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	12 500,00	1 475,00
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	430,00	275,20

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	190,00	121,60
16	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum (Заливка трещин существующего покрытия битумом)	100 m			1 926,80 ----- 292,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	84,97	292,30
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	15 000,00	1 050,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	350,00	584,50

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.